villis vel in vestris terminis duplet vobis quantum quesierit et cui vocem vestram 

dederitis mille solidos componat et danpnum quod vobis fecerit in duplum sanet. 

Siquis venerit ex parte mea qui hanc cartam vobis inconvulsam et inviolatam 

servaverit habeat benedicionem dei amen et vivat in secula seculorum. Facta 

carta per Dominicum Petri octava die mensis Maii, in Era M.a CC.a LX.a II.a. 

Ego Sancius dei gratia Rex Portugalie amore dei et sancte Marie hanc cartam 

roboro meis manibus et confirmo. Domnus Valascus Menendi confirmat. Si meus 

riqushomo vel suus prestameyro vel ejus maiordomus vel aliquis homo hanc 

cartam violaverit sit maledictus et cum diabolo missus amen amen amen. 

Dompnus Enricus Melendi confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, 

Domnus Gundisalvus Melendi confirmat, Domnus Egidius Valasquiz confirmat, 

Domnus Garsia Melendi confirmat.

Archiepiscopus Bracarensis confirmat, episcopus Portugalensis Martinus 

confirmat, episcopus Lamecensis Petrus confirmat.

Judex Panoniensis Fernandino testis, Fernandus Johannis portarius testis, 

Fernandus Johannis prelatus de Costantim testis.

(Sinal).
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[179]

1250, Coimbra — D. Afonso III confirma o foral de Abreiro (fr., c. Mirandela), 

concedido por D. Sancho II em Setembro(?)460 de 1225.461

Hec est carta de Avreiro et non tenebat sigillum.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Ego Sancius dei gratia Rex 

Portugalensis facio cartam vobis hominibus populatoribus et habitatoribus de 

Avreiro et de suis terminis de mea hereditate que habeo terminata scilicet comodo 

partitur per illum locum qui dicitur Foz de Colobro quomodo eciam parte cum 

Lamas de Orelam et deinde per cima de Candaedo et deinde per illam portam 

de Porrais et deinde ad aquam de Tinela apron et per illa foz de Tinela et vadit 

ubi prius inchoavimus. Do vobis ipsam hereditatem que est infra istis terminis 

cum suis villis et cum omnibus suis pertinenciis et cum quantum est ad prestitum 

hominis ut faciatis inde michi forum nominatum vel cui ego mandavero scilicet 

XX marabitinos et de istos marabitinos dare inde terciam partem in quolibet anno 

ad Kalendas Jhanuarias secundam partem vero ad Kalendas Maaii terciam aliam 

partem ad Kalendas Septembrias. Et sitis per istos marabitinos liberi homines et 

mulieres de omnibus calluniis et de omnibus omicidiis et de omnibus totis rendis 

quorum reddere solebatis. De collecta eciam nichil detis. Istam collectam detis 

michi unam vicem in anno et plus non sicut superius dictum est. Prestameiro 

et maiordomo non habeant potestatem in villis vestris neque in populacionibus 

vestris neque in terminis vestris et meus riqushomo similiter. Et vos conplete 

jam dictum forum et plus non. Si forte jam dictos marabitinos non poteritis dare 

in aurum detis marabitinos dennariorum quales currerint in vestra462 terram. 

Quicquid volueritis facere in vestris villis aut in suis terminis ad utilitatem vestram 

faciatis et nullus habeat potestatem vos inpediendi. Vestram ecclesiam de concilio 

habeatis vos et omnis posteritas vestra jam dictam hereditatem cum omnibus suis 

pertinenciis in finem seculorum. Si aliquis homo vobis injuriam fecerit in vestris 

villis vel in suis terminis duplet vobis quantum quesierit ad cui vocem vestram 

dederitis mille solidos conponas. Et dapnum quod vobis fecerit in duplum sanet. 

Siquis venerit ex parte mea qui hanc cartam vobis inconvulssam et inviolatam 

servaverit habeat benedicionem dei amen et vivat in secula seculorum. Facta carta 

mense Septembris V.o Idus Kalendas Septembrium, in Era M.a CC.a LX.a III.a463. Ego 

460 A acumulação de elementos de datação, na parte final do texto, não nos permite decidir sobre o 
mês [Agosto ou Setembro] em que foi feita esta doação.

461 [Aos povoradores d’Avreiro e de seus termos. Forall que lhe el Rey dom Samcho outorgou com 
declaraçam e limitaçom dos termos per homde parte, etc.].

462 Segue-se villam riscado.
463 No texto está indubitavelmente Era M.a CC.a LX .̌a III.a. Porém, esta data não pode estar correcta, 
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Sancius dei gratia Rex Portugalie amore dei et sancte Marie [fl. 67v] hanc cartam 

roboro meis manibus et confirmo. Domnus Fernandus Fernandi confirmat. Si 

meus riqushomo vel suus prestameyro vel suus maiordomus vel aliquis homo 

hanc cartam violaverit si[t] maledictus et cum diabolo missus amen amen amen. 

Notum sit omnibus qui istam cartam viderint quod ego domnus Alfonsus Rex 

Portugalie et Comes Bolonie istam cartam cum meis propriis manibus roboravi 

in Colimbria, Era M.a CC.a464 LXXX.a VIII.a. Et super hoc mando quod non dent 

aliam marabitinadam nisi que ambulaverit in ipsa villa de Avreiro aut de Ligoo 

aut de Muxa et qui paceaverint non sint pignorati pro aliquis vicinis. 

Domnus Gil Valasquis confirmat, Domnus Martinus Johannis confirmat, 

Domnus <Gunsalvus>465 Menendi confirmat.

Archiepiscopus Bracarensis <Stephanus> confirmat, episcopus Portugalensis 

domnus Martinus confirmat, episcopus Lamecensis domnus Pelagius confirmat.

Judex de Panoniis Fernandus Gunsalvi466 testis, Fernandus Johannis portarius 

testis, Menendus Gonsalvi prelatus sancte ecclesie de Mussa testis.

 Garsias notuit.

 Era de alia carta quam homines de Avreiro habebant ante de foro ipsius ville 

Era M.a CC.a LX.a III.a.467

[180]

1250 Maio 25, Guimarães — D. Afonso III estabelece um acordo com os homens 

de Mirandela sobre a colheita e outros direitos régios.468

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie omnibus has litteras 

inspecturis salutem. Noveritis quod ego pono ita cum hominibus de Mirandela et 

de suo termino quod de quolibet foco et de quolibet casato dent michi quolibet 

anno vel meo riquohomini vel cui ego mandavero sex solidos legionenses pro 

collectis de paratis. In omnibus aliis juribus regalibus intret meyrinus meus 

secundum forum et consuetudinem de Blagancia pro omnibus suis foris et juribus 

et demandis. Data apud Vimaranis mandante Rege per Vincentium Didaci et 

Rodericum Petri superjudices VIII.o Kalendas Junii Era M.a CC.a  LXXX.a VIII.a .

pois neste ano (1255) já era rei D. Afonso III. Cremos pois que onde está Xˇ deveria estar X.a.
464 Segue-se VIII riscado.
465 Corrigido de Gil Valasquis, que foi riscado, sobrepondo-se-lhe Gunsalvus na entrelinha.
466 Segue-se confirmat riscado.
467 Cfr. nota 136.
468 [Aos moradores de Miramdela. Foral que lhe el Rey dom Afomso comde de Bolonha comcedeo].
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[181]

[1137-1139]469 — D. Afonso Henriques confirma e esclarece os forais dados por 

Fernando Magno a S. João da Pesqueira, Penela, Paredes, Linhares e Ansiães, 

tendo este último sido igualmente confirmado por D. Afonso II aos respectivos 

habitantes em Abril de 1219.

Ista est carta de judicatu de Ansilianes

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Infans domnus Alfonsus 

bone memorie470 magni Adefonsus inperatoris Ispanie nepos Comitis Henrrici et 

Regine Tarasie filius, desiderans justiciam et volens sequi memoriam et precepta 

parentum meorum scilicet Regis domni Fernandi et Alfonsi filii ejus quos scimus 

justiciam et veritatem regere in omnibus hominibus et diligere et extrematuras 

amplificare et cum bono foro fiducialiter populare. Illam vero justiciam et forum 

que bisavus meus Rex domnus Fernandus dedit sancto Johanni de Pescaria et 

Penelle et Paredes et Linares et Ansilianes que per forum supradictorum sancti